STAPHYLOMA, est oculi vitium, scilicet vel cystis aquosa a corneae proptosi, vel quando cornea rupta, et tunica vasa ei subiecta, acini instar excidit, deformemque super oculo tumorem efficit. Pro varia similitudine interdum perla, myocephalon, clauus, vel mylon dicitur. A *σταφι*, *vua*.

Lat. *Vuaria*. Ge. Vorfall des Augensterns, Träublein auf dem Auge. G. *Staphylome*. B. *Druif-gezweel*.

STATER, est nomen ponderis vnciam semis pendentis.

STATICA MEDICINA, est exploratio quotidiana, qua ope bilancis omnia ingesta et egesta, ipsumque corpus ponderantur, vt sic et incrementum et decrementum corporis, praecipue vero varia quantitas perspirationis insensibilis, quae ab auctore medicinae staticae, Sanctorio, *Perspiratio Sanctoriana* dicitur, cognoscatur.

STATUS MORBI, vide *Acme*.

STEATOCELE, est tumor scroti sebaceus. Ex *σταγ*, sebum, et *κύλη*, tumor. Ge. *Stettbruch*. Ga. *Stéatocele*. R. *Kloot zaks spek gezweel*.

STEATOMA, est species lupiae, s. tumoris cystici, scil. tumor propria tunica contentus, originem trahens a materia sebo simili, eiusdem vbique coloris, mollis, ab exiguo principio augmentum paulatim sumens, ad pondus aliquot librarum interdum crescens, digitis difficulter cedens, iis remotis facile ad primam magnitudinem rediens, in folliculis panniculi adiposi plerumque originem habens, in partibus internis quandoque etiam nascens. Ex *σταγ*, sebum. Ge. *Eine Spectgeschwulst*. G. A. *Stéatome*. B. *Een Spek-gezweel*.

STEGNOSIS, est pororum et vasorum constrictio et constipatio. A *στυω*, constipo. Ge. *Zusammenziehung*.

STEGNOTICA, i. q. *Adstringentia*.

STELLA, s. STELLARIS FASCIA, vide *Solaris fascia*.

STELLAE HERBA, i. q. *Coronopus*.

STELLATAE, botanicis dicuntur plantarum *Serae* decussatim dispositae. *Stellara folia* stellae in modum circa caulem disponuntur.

STENOCHORIA, est angustatio vasis, ab enato tumore in substantia propria membranae, cauum constituentis. Ge. *Verengerung*. G. *Stenochorie*. B. *Vernaauwing*.

STENOTHORACES, vocantur homines dispositi ad phthisin, qui sunt angusto et breuiori thorace, quia breuius est interuallum a clauiculis vsque ad extremum sterni, vel quia pectus anterior est nimis planum, aut a lateribus compressum, ac proinde capacitate angustius. Ge. *Von enger Brust*.

STERCVS, est excrementum crassum, ab alimentis residuum, bile et liquoribus entericis permixtum, et nutritioni inutile, quod per intestinum rectum et anum excernitur. Vocatur etiam *Excrementum alui*, *Aluus*, *Merda*. Graec. *Σκώρ*, *Κόπρος* *κροπύτημα*, *Ἀπόδυσσις*, *Πύραθος* *Nicandro*, *Σταμίλη* *Aristoph.* *Πάρος*, *Στάβαλον*, *Ἀπόδιον* *γαργεός* *Nicandr.* *Ἀπό-*

Στεν, Διαρροήμα. G. Roth, Unfrucht, Stuhlgang. G. Merde, Ordure, Excremens. A. Dung, Excrement. B. Stront, Drek, Uirdygzet, Afgang.

STERILITAS, est morbus sexus fequioris, in quo foemina, caeterum in pubertate constituta, variis ob caussas, imprasgnari, aut concipere non potest. Ge. Unfruchtbarkeit. G. *Stérilité*.

STERNOHYOIDES, est musculorum par ossis hyoidis, quod recto ductu deorsum mouet; a supremo sterno et clavicula exterius profectum, in basin ossis hyoidis adscendit. Tendineas inscriptiones in posteriori eorum facie perpetuo obseruari, notauit *Morgagnius*. A *στένον*, pectus, et *ϋοειδής*, os hyoidis. Ge. Der Brustmüskel des Zungenbeins. Ga. *Muscles Sterno-Hyoidiens*. B. *Tongbeens Borst spieren*.

STERNOIDEI MUSCVLI, i. q. *Triangulares musculi*.

STERNOMASTOIDEI MUSCVLI, sunt musculi vtrinque a parte anteriori sterni et extremitate clauiculae orientes, qui oblique retrorsum adscendentes processui mastoideo inseruntur, et actione sua caput antrorsum et ad latus flectant. Ge. Die Kopf- und Brustbeinmuskeln. Ga. *Muscles Sternomastoidiens*.

STERNOTHYROIDES, est par musculorum cartilaginosis scutiformis, eamque deorsum trahens, a superiore atque interna parte sterni profectum, inferiori scutiformis cartilaginosis lateri inseritur. Ex *στένον*, pectus, et *ϋυροειδής*, scutiformis. Ge. Der Brustbeinmüskel der Luftröhre. G. *Muscle Sterno-Thyroidiens*. B. *Schild wyze krake beens Borst spieren*.

STERNVM, est os, quod in anteriore thoracis parte costarum cartilaginibus adnatum est et insertitur, vnde *Sternum* dici putant. Constat in iunioribus ex quatuor ollibus, in adultis saepe in vnum solidum os faceseit: Inferius ei cartilago ensiformis adhaeret, quae non semper in mucronem, sed aliquando in obtusum finem desinit. Pars superior manubrium vocatur, cui vtrinque clauiculae adnexae sunt. Ge. Das Brustbein. G. *L'Os de la Poitrine, le Sternum*. A. *The Breast Plate, the Breast-bone, Sternum*. B. *Het Rorst-been*.

STERNVTAMENTVM, vide *Pearmica* et *Sternutatorium*.

STERNVTATIO, Gr. *Πραγματις*, a *πρασιν*, sternuto. Est fortis ac subita aëris lente inspirati et diu retenti efflatio per nares potius, quam per os: sed ita, vt, in altum sublatis visceribus abdominis, imo altius, quam solent, per repentinam constrictionem musculorum abdominalium, tum etiam et pulmonibus fortius constrictis, valida ac subita exspiratio subsequatur cum forti paene totius corporis concussione, atque ita fit sternutatio, quae raro vna vice, plerumque bis,

vel pluries successiue contingit, pendens ab omni illa causa, quae membranam pituitariam et neruos nasales, vel idiopathice, vel per consensum, irritat. Sed cum saepius repetit, admodum molesta est non modo naribus, a quarum vellicatione incipit, sed toti corpori et maxime ventri ex illa concussione, aliquando cum tussi illis in morbis reperitur. Sunt etiam sani, nares humidas habentes, qui saepius de die sternunt. Sic a sternutatoriis frequens est sternutatio. Ge. Das Niesen. G. Eternuement. A. Sneezing. B. Niezing.

STERNVTATORIVM, STERNVTAMENTVM, Cic. Gr. Πταρμικόν, est medicamentum, quod naribus inditum, subtili acrimonia, vel mechanico modo, vellicat, et membranæ pituitariæ neruos nasales, ramulos scilicet paris quinti irritando, per sternutationem, quicquid in lacunaribus propinquis haeret, expurgat. Ge. Nießpulver, Nießkraut. G. Sternutatoire. A. Sneezing Powder. B. Nies-poeder.

STERTOR, Gr. Πόρυξος, a ἰόρυξω, sterto, est anhelatio sonora, seu sono inuoluntario, saepius rauco, quandoque sibiloso, stipata, pendens praecipue a relaxatione veli palatini; talis maxime obseruatur apud moribundos, cum, viribus detritis, loquela abolita est. Sed etiam multi inter somniantium stertunt, sic vt alios secum dormientes excitent, iisque molesti sint. In asthma vero, apoplexia et epilepsia frequens est stertor. Sed asthma nunquam sine stertore, aut, si gradus minor sit, sine sibilo, siue sonitu paulo arctiore respirationem difficilem facit: cum tussi denique etiam stertor saepe auditur, et tum asthmatis initium; et in ruffi etiam sonus auditur, qui tamen non est stertor. Ge. Das Schnarchen, Röcheln. G. Ronflement, le Râle. A. Snoring, Snoring. B. Ronking, Snorking.

STIBIALIA, sunt, quae ex Stibio, seu Antimonio, parantur.

STIBIVM, quod et Stibi et Stimmi, Gr. Στίβιον, idem quod Antimonium.

STICA, sunt adstringentia externa, vt bolus, sanguis draconis, etc.

STICHAS, i. q. Stoechas.

STICTICVM EMPLASTRVM, est vulnerarium, fortificans, desiccatiuum, consolidans. Idem quod Strypticum.

STIGMA, est cicatrix, vnde cutis deformatur; vide etiam Ecchymoma. A σίζω, pungo. Ge. Naal, Zeichen. G. Cicatrice, ou Marque de quelque Playe. A. A Skarr, Marke. B. Een Lid-teken, Brand-teken.

STIGMA, botanicis est pars superior pistilli, stylo, vel germi, infidens, humore madida, quae pollinem foecundantem recipit. Ge. Die Narbe. G. *Stigmate*.

STIGMATA, in insectis vocantur orificia vasculorum in vitroque latere corporis collocata, per quae insecta aerem inspirant et expirant. G. Luftwarzen. G. *Stigmates, points à miroirs*.

STILLICIDIUM SUPRA PARTEM, vide *Embroche*.

STILLICIDIUM VRINAE, i. q. *Sranguria*.

STIMVLANTIA, sunt medicamenta, quae morus oscillatorios fibrarum motricium vasorum augment, tum motu magno, tum frequentia hos accelerando, vnde per valorum crebriorum et maiores contractiones liquida intus contenta velocius propelluntur. *Stimulantia* quoque idem sunt, quam *Aphrodisiaca*, scilicet quae venerem languidam excitant. *Stimulans* porro id dicitur ingrediens, quod formulis medicis eo fine additur, vt actionem reliquorum incitet; vt si pulueri Ialappae, vel Ipecacuanhae, vnum, vel alterum granum resinac Ialappae, vel Tartari emetici, addatur; vnde stimulantia non mouent liquida, nisi per secundam causam. Haec *Ba gliuo simplicia* vocantur, quando vim suam in cute tantum exercent; *Composita*, si quidpiam eorum cum humoribus communicatur. Ge. *Reizende Arzeneien*. B. *Prikkelende Middelen*.

STIMVLI, in plantis dicuntur mucrones puncturas inflammatorias efficientes, vnde pruriginosae euadunt partes.

STIPES, est pars plantae inter radicem et ramos, seu proprie truncus in folia transiens. Ge. *Stamm*.

STIPITATVS, botanicis dicitur *pappus*, filo eleuante et adnescente pappum et semen.

STIPVLAE, sunt folia culmum ambientia, vel squamae basi petiolorum enascentium adstantes. G. *Blattansätze, Ohren*.

STOEBE, est species Scabiosae, Iaceae, etc. Dicitur voluta a *στέβειν*, insipiendo, cogendo. Forte quia iuxta vias calendas succrescat.

STOECHAS et **STICHAS**: hoc sub nomine duae diuersae plantae in officinis prostant; altera est *Stoechas arabica Pharm*. *Stoechas* purpurea *Baub*. *Lauendula stoechas* foliis lanceolato-linearibus, integerrimis, spicis comosis *Linm*. (Didynam. Gymnosperm.) praecipue in Europa australi habitans. Ge. *Welscher Lavendel, Stöchas*. G. *Stéchas Arabique*. — Est planta arbusculam referens, plures habens caules, vel virgas, sesquipedem, vel duos pedes altas, lignosas, in ramos diuisas. Folia *Lauendulam* spicam referunt, sed non tam magna, angusta, spissa, crassa, densa. Flos monopetalus est, labiatus,

cuius labium superius erectum est, bifidumque, inferius vero tripartitum, sic tamen secantur ambo, ut primo adspectu flos quinquepartitus videatur. Flores varia serie disponuntur in capitulis squamosis, e quorum cacumine aliquot foliola eminent. Ex calyce autem surgit pistillum, posticæ floris parti ad instar clavi infixum, ac quatuor veluti embryonibus stipatum, qui deinde abeunt in totidem femina fere rotunda, nigricantia, in capsula, quæ floris calyx fuit, inclusa. Radix lignosa. Tota planta est odoris aromatici, saporis acris, subamari. Colitur in hortis. Qualitatis est amarae et spirantis, viribusque cephalicis, nervinis gaudet; hinc in paralyti, vertigine et hypochondriaci commendatur. Mithridatium ingreditur. Stichas nomen accepit a Stoechadibus, ex aduerso Massiliae sitis Galliae insulis, in quibus provenit. Arabici autores patriam stichada reliquis omnibus praetulerunt, hinc sequaces illorum gentili cognomento *Arabicam* nuncuparunt. Sunt, qui rectius Stachyn, quasi spicam, dici existiment. — Altera planta est *Stoechas citrina Pharm.* Elichrysum s. *Stoechas citrina latifolia Bauh. Gnaphalium arenarium* herbaceum, foliis lanceolatis, inferioribus obtusis, corymbo composito, caulibus simplicissimis *Linm.* (Syng. Polyg. Superfl.) in Europa australi pariter habitans. Vires ei aperitiuae et resolventes tribuuntur, et suffimigia contra arthritidem commendantur. Ge. *Stechadenkraut, Mattenkraut, Steinblume, Kleinblume.* G. *Immortelle jaune, ou citrine.* B. *Staechas-bloemen.*

STOLONES, vocatur colicorum, vel turionum soboles, inutilisque e radicibus fraticatio, quibus euullis plantantur coryli, etc. Vide *Nodus.*

STOMACHOS, seu cavitas, lingua, dentibus, palato, etc. praedita. — Item, oscula vasorum dehiscencia, dicuntur *Stomata* et *Ora.* G. *Mund.* B. *Mond.*

STOMACACE, est Scorbuti symptoma, illud ob oris male olentis et putridi vitium cum gingivarum erosionibus, et spontaneis haemorrhagiis ex vasculis gingivarum, tum et in illis gangraena, dicitur. Ge. *Mundsaule.* B. *Scheur-bruks stinkende Aassem.* — Alii hoc sub nomine uniuersalem sanguinis dissolutionem intelligunt, ut facile e diuersis corporis locis erumpat.

STOMACIA, i. q. *Stomacace* et *Scelozyrbe.*

STOMACHICA, sunt medicamenta, quæ stomachi morbis cuiuscunque generis succurrere valent. Ge. *Magenarzneyen.* G. *Remedes Stomachiques.* B. *Maag-middelen.*

STOMACHVS,

STOMACHVS, quandoque sumitur pro toto ventriculo, verum stricte refertur ad sinistrum et superius ventriculi orificium, quod est oesophagi terminus in ventriculum, siue oesophagus continuatus, vel cardia. Situm est magis ad undecimam thoracis spinæ vertebram, quam cartilagini ensiformi propinquius, perpendiculari linea ventriculi medio fere inferitur; estque cibis recipiendis destinatum, et plurimis nervis ex ramo paris vagi et intercostalis intertextum. Ex *σώμα*, os, et *χέω*, fundo; vel a *σώμα*, os, et *ἀρχή*, coarcto; aliis a *στένω* et *μακρότερος*, angustus et longus. G. Der linke Magenmund. G. L'orifice supérieur de l'Estomac. A. The upper orifice of the Stomach. B. Linker Mond van de Maag.

STOMATICA, medicamenta sunt, quæ oris partibus internis adplicantur. Talia sunt *Dentifricium*, *Apophlegmatifmus*, et *Gargarifma*.—Hoc sub nomine etiam medicamenta exsiccantia externa intelliguntur. Ge. Trocknende Mittel.

STORAX, vide *Syrax*.

STRABISMVS, seu **STRABILISMVS**, et **STRABOSITAS**, est musculorum oculi spasmus, quo pupilla versus nares, vel tempora, vel frontem, vel nasas, trahitur: ita vt obiecta cerni nequeant e directo, sed in contrarium flexo oculo. Est vero hic spasmus plerumque perpetuus, vel in vno tantum, vel in utroque oculo, atque iis versus vnâ partem, vel altero versus contrarium, contortis. Hinc euenit, vt in utroque oculo axes optici ad visum non conuergant, et ideo obiecta dupliciter repræsententur. Causa non tantum a spasmu, sed a relaxatione, paralyfi, nimia musculorum oculorum mouentium longitudine, aut breuitate, etc. pendere potest. A *στραβίζω*, sum oculis distortis. Ge. Das Schielen, Schielsehen. G. Louche, Strabisme, Bigle. A. Squint-eyed. B. Scheel oog, Scheel zien, Loens-zien.

STRABOSITAS, i. q. *Strabismus*.

STRAMONIA, s. **STRAMONIUM**, *Pomum spinosum Malum spinosum Nuxmetel, Datura, Dutroa, Daryra*. Est planta, quæ habet caulem duos circiter pedes altum, digiti crassitie, in ramos diuisum. Folia sunt ampla, lata, angulosa, acuta. Olanum referentia, sed maiora, mollia, pingua, graueolentia, summam narcosin spirantia. Calyx est monophyllus, oblongus, tubulatus. Flores sunt monopetali, pentagoni, infundibuliformes, oblongi (Pentandr. Monogyn.). Istitulum sit capsula seminalis aculeis donata, quadrangularis, in quaterna loculamenta diuisa septo cruciformi, in quorum singulis est placenta, cui semina adnascuntur plurima, reniformia. Planta proprie in America habitat, interim tamen hæc species, quæ est *Datura*

stramonium pericarpis spinosis erectis, ouatis, foliis ouatis glabris *Lin.* Solanum foetidum pomo spinoso, oblongo, flore albo *Baub.* sat frequenter in hortis nostris occurrit. Planta haec ob qualitatem venenatam, viresque summe narcoticas et stupefactiuas celebris est. At, haud ita pridem, praesente Ill. *Stoerkio*, tentari coeprum est, quid succus expressus et inspissatus pauca quantitate in amentia, epilepsia aliisque morbis cerebri et neruorum rebellibus efficeret. Nec irrito prorsus successu, ita tamen, vt in amentia magis, quam morbis conuulsiuis, efficax deprehenderetur. Externe folia contusa cum pinguedine mixta, anodynis et resoluentibus viribus gaudent. *Ge. Stechapsel, Rauchapsel. Ga. Pomme epineuse. A. Thorn-apple. B. Doorn-appel.*

STRANGVLATIO VTERINA, SVFFOCATIO HYSTERICA, est symptoma hystericis familiare, quod saepe pertinax est, et in praefocationis sensu consistit, siue anginam hystericam vehementem, siue cingulum hystericum, simulet. *Sauv.* Vide *Hystericum malum.* *Ge. Muttererstickung. G. Suffocation de Matrice. A. Hysteric fit.*

STRANGVRIA, siue VRINAE STILLICIDIVM, est, quando vrina guttatim cum dolore et ardore stillat, cui adest indefinens mingendi conatus. Fit autem vel ex potu, et, vt passim creditur, diuerso, vna vice hausto; cereuisia nondum defoecata; cantharidum vsu tam externo, quam interno, vel gonorrhoea, in dysuria, vesicae calculo, tunicae internae vrethrae inflammatione, vlceratione, relaxatione. Causa eius est, quod materia mucosa, quae naturaliter oblinat interne vesicam et vrethram, ne ab acrimonia vrinae erodatur, abrasa sit, vel secerni impediatur ex sanguine, vnde nuda haec tunica ab acrimonia vrinae exeditur, et sensum hunc excitat molestum, etc. Ex *σπᾶρξ*, gutta, et *ῥέον*, vrina. *G. Harnstrang, Harnwinde. G. Strangurie, Difficulté d'uriner, Retention d'urine. A. The Strangury. B. Droppel-pis, de koude Pis.*

STRATIFICATIO, est corrosio per pulueres corrosiuos, quae fit, cum crucibulum metallo laminato et pulueribus corrosiuis repletur faciendo stratum superstratum, hoc est ponendo aliquid de puluere corrosiuo in crucibulum, et huic supersterneudo tenuem laminam corporis metallici, et sic pergendo, donec vas repleatur. Postea ponuntur carbones per circuitum, vel datur ignis reuerberii paulatim augendo, vt res postulat. *Ge. Stratificiren. G. Stratification.*

STRATIOTES, vide *Militaris.* *A. στρατιώτης*, milito. *Στρατιώτης* est miles.

STRATIOTES, vide *Millefolium*.

STRATUM SUPRA STRATUM, vide *Seratificatio*.

STRAE, in plantis partes sunt quaedam, quae protuberant et eminent, vel etiam lineae tenuissimae excavatae. Hinc *striatus caulis*, qui huiusmodi striis, seu fibris, longitudinalibus eminentibus est praeditus, aut striaturis est exasperatus. *Strigiles* etiam, si Vitruvio credimus, appellantur.

STRICTOR, seu CONSTRICTOR, i. q. *Sphincter*.

STRICTVS, botanicis dicitur plantarum *caulis* vel *folium* omnino perpendicularare, absque flexura.

STRIGAE, botanicis sunt pubes plantarum, e pilis rigidiusculis, planiusculis constans, et *strigosa folia*, quae aculeis lanceolatis et rigidis instructa sunt.

STROBIIVS, est pericarpium ex amento factum, squamis induratis, vt in Abiete, Pino, Larice, etc. videtur. G. Zapfen.

STROBILVS, est Articoalus, seu Scolymus. Sic dicitur, quod eius capitulum struthili nucleorum serie pineam nucem referre videtur. A *στροβίλος*, vertex, turbo. Vide *Articoalus*.

STRVMA, est tumor glandulosus in parte anteriori colli. Morbus in quibusdam regionibus frequens et endemius. G. Ein Kropf. G. Goutte.

STRVTHIOPTERA, est *Filicis* species; sic dicta, quod eius folia auem struthium referant.

STRVTHIVM, vocatur *Ostruthium*; sed *Theophrastus* aliam plantam innuere videtur, qua fullones vtuntur. Nomen nonhabet a *στροβίλος*, quod lauas purget, candidasque reddat: sed potius vox *στροβίλος* a *στροβίλος* deriuata est, quod herba hac lanae mundarentur. Verisimilius nomen illud impostum a floris pulchritudine et similitudine alarum passeris, quam situs foliorum struthii prae se fert. Vide *Saponaria*. A praecipua et vtiliore parte *Radicula* Romanis est appellata. G. Seifenkraut. B. Zeep-kruid.

STRYCHNOS, STRYCHNON, dicitur et *στροχνοσ*: vide *Solanum*. — *Strychnus* Ill. *Linnaeo* est plantae genus peculiare, (Pentandr. Monogyn.) calyce quinquepartito, minimo, deciduo, corolla monopetala infundibuliformi; bacca fragili, globosa, glabra. uniloculari, pulposa, feminibus orbiculatis, depressis, villosis. *Nux vomica* ad hoc genus pertinet.

STRYPHNA, vide *Adstringentia*.

STVPEFACIENTIA, i. q. *Narcotica*.

STVPHA, seu STVPA; est linteum liquoris intinctum et parti dolenti admotum. Idem quoque, quod *Laconicum balneum*, vel *Sudatorium*, aut *Vaporarium*. G. Stuchte Dämpfung.

STVPOR, est sensus tactus obtusus, inductus a nervorum compressione, vel obstructione, ita ut spiritus animales functionibus suis fungi non possint, ut in paralyfi, cuius veluti initium est, et a qua tantum causarum magnitudine discrepat: aut si quis ex casu, lapsu, aut alia plaga in caput, stupet, et talis stupor vocatur Gr. Ἐκπληξίς. Idem fit in *Haemodiam dentium*. Vel quando pes, brachium, diu in eodem situ retinentur, et postice nervos et musculos premendo, influxus sanguinis et spirituum in musculos non bene processerit, dicuntur dormire, et quando remittuntur, punctiois, vel fornicationis, sensus subsequitur. Ge. *Erstarrung, Einschlafen*. G. *Engourdissement*. A. *Numbness*. B. *Doof, gevoel, Loomheid*.

STVPOR DENTIVM, vide *Haemodia*.

STVPOR VIGILANS, vide *Cataleptis*.

STVPPA, vel **STVPA**, vide *Scrupa*.

STYGLIAE AQVAE, dicuntur spiritus acidi concentrati, praecipue *Aqua forris*, et *Aqua regia*.

STYLOCERATOHYOIDES, sunt musculi vtrinque os hyoides oblique sursum trahentes, aliquando fissi, ut biventre transitum praebent; oriuntur processus styliformis appendice externo, et in ossis hyoidis cornua porriguntur. Ex στύλος, stylus, et κεραιοειδής, cornuiformis. Ge. *Griffel-muskel des Zungenbeins*. G. *Stylo-Hyoidiens*. B. *Priem-wyze Tong-beens Hoorn-spietren*.

STYLOGLOSSVM, est pars musculorum linguam attollens, a styliformi processu natum, quod circa linguae medium inseritur. Ex στύλος, stylus, et γλῶσσα, lingua. Ge. *Griffel-muskel der Zunge*. G. *Les Stylo-glosses*. B. *Priem-wyze Tong-spietren*.

STYLOHYOIDES, i. q. *Styloceratohyoides*.

STYLOIDES, seu **BELENOIDES**, sunt processus ossis styliformes, graciles scilicet, et plus, vel minus longi, vtrinque, a portione petrosa ossis temporum deorsum vergentes, et musculis linguae et pharyngis insertionem praebentes. Ex στύλος, stylus, et εἶδος, forma. Ge. *Griffelförmige Fortsätze*. G. *Apophyses Styloides*.

STYLOPHARYNGAEVS, est pars musculorum gulam dilatans; quod a processus styliformis inferiori parte descendens, in gulae latera exporrigitur. Ex στύλος, stylus, et φάρυγξ, gula. Ge. *Der Griffelschlundmuskel*. G. *Les Stylo-pharyngiens*. B. *De priem-wyze Keel-spier*.

STYLVVS, est pars pistilli eleuans stigma a germine. Vide *Pistillum*.

STYMA, est spiffamentum, seu crassamentum, florum, rerumque aliarum, quod remanet post macerationem et expressionem oleorum.

STYPTICA, i. q. *Adstringentia*. Α στυπῶν, adstringo.

STYRAX, siue **STORAX**, est *Sicca* et *Liquida*—*Sicca* dicitur *Calamita*, a cannarum calamis sic dicta, in quibus olim ex Pamphilia apportabatur. Est substantia gummoso-resinosa in massa rarius in granis prostrans, extillans ex cortice inciso, aut, iuxta alios, ab insectis terebrato arboris, quae est *Styrax* folio mali cotonei *Baub. Styrax officinale Linn.* (Decandr. Monogyn.). Haec arbor Betulae, vel Cydonio, non absimilis est, sed folia habet minora, oblonga, firma, superius viridia, inferius alba, et lanuginosa. Flos est monopetalus, infundibuliformis, albus, parte inferiore tubulata, superiore multifida, instar stellae expansis quinque lacinis. Ovarium ex centro calycis dentati, multifidi, ampullosi, fit drupa, seu fructus subrotundus, auellanae nucis magnitudine, albus, cortice carnoso obductus, saporis aliquantulum amari, vno, vel altero officulo plerumque foetus, in quo continetur nucleus medullosus, oleosus, odoris ut gummi styracis, saporis ingrati. Ex cortice stillat illud gummi, seu resina, quae concretescens odoris est suauissimi. Ferrur ad nos in cannis, vt olim, sed in globulos concretus. Venit ex Syria, Cilicia, Pamphilia, Creta, Palaestina, etc. Debet esse pinguis, lenta, fragmentis albicantibus rufescens, vel flaua, odore perseveranti, quae, dum mollitur, melleum liquorem reddit. Qualitatis est fragrantis, viribusque balsamicis, neruinis et subanodynis gaudet; hinc a quibusdam in vlcibus internis atque catarrho commendatur. Massam pilularum de *Styrace*, aliasque antiquiores compositiones ingreditur. Rarior vsus internus, externus in suffimigiis frequentior.—*Styrax liquida* est substantia gummoso-resinosa, liquido-tenax, grisea, acris, aromatica fragrans, extillans, aut, iuxta alios, ex contuso et cocto cortice producta arboris, quae est *Liquidambar* arbor, s. *styraciflua*, Aceris folio, fructu tribuloide *Pluk. Liquidambar styraciflua* foliis palmato-angularis, lobis indiuisis acutis *Linn.* (Monoc. Polyandr.). *Ga. Copalm Aliboufier. A. Sweet Gum tree.*— Haec arbor habitat in Virginia et Mexico. Resina rarius ad nos pura defertur. Est et alia substantia sub nomine *Styracis liquidae* prostrans ex India Orientali ad nos delata, Arabibus *Miria*, Turcis *Cottermiza*, Sinenibus *Roca malba*, Europaeis *Storax sacce* dicta, odoris ad *Styracem* accedentis, sed magis graeolentis. Sunt, qui *Storacem liquidam* pro factitia habent,

scilicet coctione e Storace calamita, Terebinthina, vino et oleo confectam. Viribus neruinis, balsamicis et calefacientibus gaudet; hinc vnguenta odorata et mundificantia ingreditur. — *Styrax alba* est Balsamum Peruvianum. — Gr. *Στόραξ* dicitur tela, seu canna, in quibus olim solebat colligi et conferuari. Ge. *Styraxgummi*. G. *Storax*. A. *Storax*. *Sweet-Gum*. B. *Styrax*.

SVBACTIO, est, quando res quaedam manibus tractatur; et dicitur de mistione et emolitione emplastrorum ceræ et similibus massarum, manibus, vel in mortario cum pistillo facta. — Vox hæc etiam vsurpatur, dum cibus in ventriculo solutus, et cum omnibus liquoribus, tum ingestis externe, tum interius hospitantibus, permixtos conspicimus, vt modo vna massa vniformis appareat: sic etiam chylus in sanguinem infusus, integre cum eo mistus, vocatur subactus. — Denotat etiam hæc vox talem materię morbificę mutationem, vt æquabiliter cum reliquis humoribus permisceri, vasa transire, et tandem e corpore eliminari queat. Ge. *Das Aufweichen, Erweichen*. G. A. *Subaction*. B. *Onderbrenging*.

SVBCARTILAGINEVM, i. q. *Hypochondrium*.

SVBCLAVIA VASA, sunt venę et arterię, quę sub clavicula transeunt, et maiores sunt; qualis est illa vtrinque vena, in quarum sinistram hiat ductus thotacicus inferne et sinistrorsum, modo et superne vena iugularis, tum et omnes venę brachiorum, et quę ambę in venam cauam superiorem sanguinem reuehunt; et qualis est illa arteria vtrinque, quę in sinistro latere ex arcu aortę, in dextro ex arteria innominata oriens, sub clavicula transiens, extremitatibus superioribus prospicit. Ge. *Die Schlüsselbeingefäße*. G. *Vaisseaux souclaviculaires, ou Souclaviers*. B. *Onder Sleutelbeens Vaten*.

SVBCLAVIVS MUSCVLVS, ita dictus, quod sub clavicula situs sit, spatium replet inter claviculam et primam costam. Oritur carnosus a parte interiore et inferiore claviculę: inferitur carnosus in partem superiorem primę costę, quam sursum et extrorsum trahit. Ge. *Der Schlüsselbeinmüßel*. G. *Muscle Souclavier*. B. *De Ondersteutelbeens spier*.

SVBER, est arbor mediocris magnitudinis ad Quercum pertinens, scilicet *Quercus suber* foliis ouato-oblongis, indivisis, serratis, subtus tomentosis, cortice rimoso, fungoso *Linn.* (Monoec. Polyandr.). *Suber latifolium* perpetuo virens *Bauh.* Hęc arbor est parum ramosa, sed truncus est crassior, et corticem habet multo crassiozem, valde leuem, spongiosum, coloris ex griseo flavescentis, facile fissilem, et

ab arbore separabilem, quia a supposito nouo cortice pro-
pellitur foras: incolae regionum, in quibus Suber occurrit,
tempore sicco et calido circumscindunt arborem qua stipis
telluri committitur ad lignosam vsque materiam, aut vsque
ad nouum subtus nascentem corticem, pariterque in summis
humeris, antequam in brachia diuidat sese arbor, mox a
summo ad imum finditur et detrahitur cortex. Hic deinde
in frustra dissectus diuersae magnitudinis, et crassitiei, aquae
committitur, lapidibusque oneratur, vt hoc mediante quasi
prelo densior minusque porosus euadat, et admodum planus
reddatur. Quo facto exsiccatur, et per omnem fere terram
distribuitur et diuenditur. Arbores interim non intereunt,
sed nouo cortice teguntur, qui in tantam crassitiem excrefcit,
vt vltam et vltra, si fides autoribus est habenda, superet.
Arbor, haec habitat in Gallia australi. Corticis vsus frequen-
tissimus oeconomicus est. Sunt, qui ob qualitatem stypti-
cam ad drachmam vnam in puluere, vel eius decoctum in
haemorrhagiis et diarrhoea commendant. Nomen habere
dicunt a subire, quod mergi nequeat, vel a Graeca voce
σύβαρ, siue corium: nam cortex est; vel a *σύβαρ*, cortex, ex-
vuium. Vocatur etiam *φελαδε*, a *φελαιεύειν*, a leuitate, quod
aquis semper innatet, nec obruatur. Ge. *Borkbaum*, *Kork-
baum*, *Wantoffelholzbaum*. G. *Liège*. A. *Cork*. B. *Kork-
boom*, *Vlor-bout*.

SVBER MONTANVM, est substantia fossilis, scilicet Amian-
tus fibris mollioribus, parallelis, facile separabilibus, flexi-
libus, inordinate se interfecantibus, constans, leuissimus. Re-
fertur quidem inter lapides apyros, ignis tamen vi in vitrum
nigrum abit. Emplastris additum, paralyfi mederi dicitur.
Ge. *Bergfort*. G. *Liège fossile*.

SVBEROSVS, botanicis dicitur plantarum truncus cortice
exteriore molliore, sed elastico, indutus.

SVBETH AVICENNAE, i. q. *Coma*.

SVBINTRANTES FEBRES, quibusdam vocantur; qua-
rum paroxysmi incipiunt, antequam praecedens finitus sit.

SVBLIGACVLVM, i. q. *Bracberium*. Vide *Amma*.

SVBLIMAMENTVM, i. q. *Enaeorema*.

SVBLIMATIO, est sicca subtiliorum partium per ignem
in sublime sublatarum et vasi adhaerentium eleuatio. Vti
sunt mercurius corrosiuus et dulcis. Significat quoque ex-
altationem alicuius rei, quando a debiliore stata res in sta-
tum maiorum virium eleuatur. Id, quod per sublimationem
exaltatur, si puluerulentum et rarum est, *Florum* nomen ge-
nit, vt *Flores Sulphuris*, *Benzoës*, etc. *Sublimati* autem, si

compactum fuerit et densum, vt mercurius, etc. Ge. **Sublimirung**. G. A. *Sublimazion*. B. *Opbeffing, Verbeffing*.

SUBLIMATORIUM, est instrumentum vitreum, vel figulinum, instar cucurbitae cum capitello non rostrato, in quo res volatiles et siccae ope ignis in altum eleuantur, vti sunt Mercurius sublimatus, Cinnabaris, flores Salis armoniaci, etc. Nomen habet a sublimando, inde *Sublimatum*, materia ignis ope eleuata; et *Sublimatorium*, instrumentum, quo eleuatur. Ge. **Ein Sublimirgefäß**. G. *Sublimatoire*. A. *Sublimatory vessel*. B. *Een Sublimeertuig*.

SUBLIMATVM, est res eleuata per ignem, vti mercurius, etc. Ge. **Sublimat**, **Blumen**. G. *Sublimé*. B. *Sublimaat, Bloem*.

SUBLIMIS MUSCVLVS, i. q. *Perforatus*.

SUBLINGVALES GLANDVLAE, sunt duae glandulae oblongae iuxta musculos geniohyoideos sub lingua positae, a *Bartholino* inuentae, quae ad latera linguae ductus in os apertum emittunt, a *Riuiuo* et *Walthero* descriptos, per quos saliuam in sua fabrica secretam emittunt. Ge. **Zungendrüsén**. G. *Glandes sublinguales*. B. *Klierjes onder de Tong*.

SUBLINGVALES PILVLAE, siue *Hypoglossides*, sunt, quae sub lingua collocantur, ad bonum halitum, ad tussim, etc.

SUBLVXATIO, siue elongatio, est, quando os paululum tantum e cauitate sua articulari recedit, ita vt non omnino ex illa excederit; vel est ossis alicuius de loco suo aliqualis dimotio. Ge. **Das Verrenken, Berrücken**. G. *Luxation, Dislocation Entorse*. A. *Luxation, Dislocation*. B. *Verwringing, Verstuiking*.